
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, Sexta-feira, 01 de abril de 2022 I Nº 298 A I Ano XVIII 

 

 
 

 

Sumário 
 

Poder Executivo......................................................................................................................................................2 

Poder legislativo....................................................................................................................................................04 

Secretarias ............................................................................................................................................................10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

l
 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

    EXPEDIENTE 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

2 

 

DECRETO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

3 
 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

4 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

5 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

6 

PORTARIA Nº 34/2022 

 

Dispõe sobre a instituição de uniformes aos servidores da Câmara Municipal 

de Tietê/SP, e dá outras providências. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, no uso de suas atribuições legais, em especial o art. 30, inciso 

II, alínea “a”, do Regimento Interno, baixa PORTARIA estabelecendo normas e determinações aplicáveis 

aos servidores do Legislativo Municipal, nos seguintes termos: 

 

 Art. 1º. Fica instituída a utilização obrigatória de uniforme padronizado aos servidores da Câmara 

Municipal de Tietê, nos termos desta Portaria. 

  Parágrafo único. A utilização de uniforme padronizado será facultativa para o procurador 

jurídico a para os servidores investidos em cargos de provimento em comissão.  

 Art. 2º. O uniforme padronizado deverá observar as seguintes especificações: 

  I – para o expediente diário: 

a) o uniforme masculino consistirá em camisa polo na cor azul marinho ou branca e calça 

na cor preta ou em tons escuros, bem como agasalho na cor azul marinho ou preto. 

b) o uniforme feminino consistirá em camisa social ou blusa tipo social na cor azul 

marinho ou branca e calça na cor bege, azul marinho ou em tons escuros, bem como blazer na cor azul 

marinho ou preto. 

 II – para sessões solenes ou outros eventos formais: 

a) o uniforme masculino consistirá em camisa social branca, de manga longa e calça 

social na cor preta. 

b) o uniforme feminino consistirá em vestido social na cor azul marinho ou cinza.  

   § 1º. Os uniformes masculinos e femininos, compreendendo-se as camisas, blusas, 

agasalhos e vestidos, deverão conter o bordado do brasão municipal à frente, na parte superior esquerda, 

com os dizeres “Câmara de Tietê” ou “Câmara Municipal de Tietê”. 

§ 2º. O modelo dos uniformes, feminino e masculino, será escolhido pelo Presidente 

da Câmara Municipal de Tietê, observadas as especificações previstas nos incisos I e II, deste artigo. 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

7 

 Art. 3º. A Câmara Municipal disponibilizará os uniformes aos seus servidores, mediante regular 

processo de contratação pública, cuja periodicidade deverá observar, no mínimo, 01 (um) ano entre uma 

contratação e outra. 

 Art. 4º. O servidor que se desligar do quadro de pessoal, por qualquer motivo, deverá entregar os 

uniformes à Diretoria Geral, para a devida inutilização. 

 Art. 5º. É vedada a utilização do uniforme corporativo fora do horário de expediente, em funções 

estranhas ao desempenho das funções do servidor público.   

 Art. 6º. O descumprimento desta Portaria pode ensejar a configuração de infração funcional, a qual 

será apurada mediante instauração de sindicância ou processo administrativo, respeitado o contraditório e 

a ampla defesa.  

Art. 7º. Os servidores públicos do Poder Legislativo Municipal deverão tomar ciência expressa dos 

termos contidos nesta Portaria. 

Art. 8º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação na Imprensa Oficial do Município e 

será afixada no átrio da Câmara Municipal de Tietê, revogadas as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 39/2017. 

Registre-se, e cumpra-se. 

 

Câmara Municipal de Tietê, em 30 de março de 2.022. 

 

ALFREDO MELARÉ NETO 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê e afixada no local de costume em 

30/03/2.022. 

 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 

 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

8 

PORTARIA Nº 35/2.022 

 

 

Dispõe sobre promoção de servidora. 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas no Artigo 27, Inciso III, da Lei Orgânica do Município de Tietê, e artigos 18 a 24 da Lei nº 

3848/2021, e, 

 

Considerando o Requerimento Administrativo da servidora Letícia Aparecida Alves Lima, 

Procuradora Jurídica desta Casa de Leis, solicitando promoção do nível de vencimento I para o nível de 

vencimento IV, da Referência I, padrão 2, da Lei nº 3848/2021, em razão da conclusão do Curso de Pós-

Graduação em direito Processual Civil; e, 

 

Considerando que referida servidora teve sua estabilidade declarada no serviço público municipal 

de Tietê no dia 24 de março de 2022, através da Portaria nº 31/2022. 

 

RESOLVE: 

 

Promover a servidora Letícia Aparecida Alves Lima, ocupante do cargo efetivo de Procuradora 

Jurídica, do nível de vencimento I para o nível de vencimento IV, da Referência I, Padrão 2, do anexo I, da 

Lei nº 3.848/2.021, em razão da conclusão do Curso de Pós-Graduação em Direito Processual Civil. 

 

Câmara Municipal de Tietê/SP, em 01º de abril de 2.022. 

 

 

 

ALFREDO MELARÉ NETO 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê e afixada no local de costume em 

01º/04/2.022. 

Robson Momi 

Analista Legislativo 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

9 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 

CARTA CONVITE Nº 01/2022 

Adjudicação e Homologação 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ resolve ADJUDICAR o objeto da licitação em favor 

da proponente vencedora e HOMOLOGAR a Carta Convite nº 01/2022 para prestação de serviços de 

limpeza nas dependências do prédio onde se encontra instalada a Câmara Municipal, que teve como 

vencedora a Empresa NEW AGE 08 URBANIZAÇÃO & SERVIÇOS EIRELI EPP. 

Valor – R$ 38.400,00 

 

Extrato de Contrato 

Contrato nº 04/2022 

Carta Convite nº 01/2022 

Contratante: Câmara Municipal de Tietê  

Contratada: New Age 08 Urbanização & Serviços Eireli EPP 

Objeto: Prestação de serviços de limpeza nas dependências do prédio onde se encontra instalada a Câmara 

Municipal 

Valor do Contrato: R$ 38.400,00  

Prazo: 12 meses 

Data da assinatura: 01/04/2022 

Período: 18/04/2022 a 17/04/2023 

Presidente da Câmara 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 

ADITIVO DE CONTRATO 

Termo Aditivo nº 02 

Contrato nº 03/2020 

Dispensa de licitação nº 13/2020 

Contratante: Câmara Municipal de Tietê  

Contratada: Elektro Redes S.A.  

Objeto: Contratação empresa para o fornecimento ou suprimento de energia elétrica para o prédio da 
Câmara do Município de Tietê 

Valor: R$ 4.209,24 

Prazo: 12 meses 

Data da assinatura: 01/04/2022 

Período: 19/04/2022 a 18/04/2023 

Câmara do Município de Tietê, 01 de abril de 2.022. 

ALFREDO MELARÉ NETO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

10 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

Processo nº 4155/2021 – Pregão Presencial n.º 02/2022. 

Considerando o Pregão Presencial em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de materiais para reposição do 

estoque de materiais hidráulicos da autarquia a serem fornecidos em parcela única, conforme especificações 

constantes do Anexo I – Termo de Referência. Após analisar as decisões da Pregoeira, que optou em seu 

julgamento pela proposta em favor das licitantes SANECON COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES EIRELI 

EPP  e BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VÁLVULAS LTDA, no importe global de R$ 

74.449,00 (setenta e quatro, mil quatrocentos e quarenta e nove reais); considerando o Parecer n° 03/2022 da 

Controladoria Geral do SAMAE, e; considerando os critérios estabelecidos no edital e na legislação em vigor, 

o que entendo como justo e legal a contratação, motivos pelos quais ADJUDICO  e HOMOLOGO o 

procedimento licitatório em referência. 

Tietê, 25 de março de 2022.  

Reinaldo Martin Camargo, Diretor Superintendente - SAMAE. 

_________________________________________________________________________________ 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Processo nº 321/2020 – Tomada de Preço n.º 01/2020 – Contrato n° 12/2020. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE 

CONTRATADA: GEOSIG ENGENHARIA LTDA EPP  

OBJETO DO CONTRATO: execução dos serviços relativos ao empreendimento 2018-SMT_COB-263, contrato 

FEHIDRO nº 259/2019, denominado “Adequação da setorização com implantação de modelagem (modelo 

matemático) e geoprocessamento no sistema de distribuição de água de Tietê”, conforme especificações 

estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência do Edital. 

OBJETO DO ADITAMENTO:  Nos termos do artigo 57, § 1º, inciso II da Lei Federal 8.666/93, e de acordo com 

o § 2° do mesmo diploma legal, fica prorrogado o prazo do contrato por até 08 (oito) meses, iniciando-se a 

contagem em 06 de abril de 2022 e findando-se em 05 de dezembro de 2022. 

As demais cláusulas permanecem inalteradas do termo de Contrato Originário. 

Assinatura: 29/03/2022. 

Eng. Reinaldo Martin Camargo, Diretor Superintendente - SAMAE. 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

11 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

Processo nº 4155/2021 – Pregão Presencial n.º 02/2022 – Contrato n° 07/2022. 

Contratada: Sanecon Comércio de Tubos e Conexões Eireli EPP. 

Objeto: fornecimento em parcela única dos lotes 01 e 03 de materiais para a reposição parcial do estoque de 

materiais hidráulicos da autarquia, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital. 

Valor: o valor global do contrato é de R$ 67.899,00 (sessenta e sete mil, oitocentos e noventa e nove reais), 

conforme proposta da contratada, considerando o valor de R$ 54.500,00 (cinquenta e quatro mil e quinhentos 

reais) para o lote 01 e de R$ 13.399,00 (treze mil, trezentos e noventa e nove reais) para o lote 03. As despesas 

da contratação correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Samae do 

exercício 2022 na dotação: 17.512.5007.2308 - 3.3.90.30 - ficha 25. 

PRAZO: o prazo de vigência do contrato será de até 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da data da 

sua assinatura, o qual compõe a somatória dos prazos máximos estipulados para: entrega; recebimento 

definitivo; pagamento e na possibilidade de ocorrer a rejeição, entrega inferior da sua quantidade e/ou defeitos 

de sua fabricação. 

Assinatura: 30/03/2022. 

Eng. Reinaldo Martin Camargo, Diretor Superintendente - SAMAE. 

_________________________________________________________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

Processo nº 4155/2021 – Pregão Presencial n.º 02/2022 – Contrato n° 08/2022. 

Contratada: BRV Indústria Brasileira de Registros e Válvulas Ltda. 

Objeto: fornecimento em parcela única dos lotes 02 e 04 de materiais para a reposição parcial do estoque de 

materiais hidráulicos da autarquia, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital. 

Valor: o valor global do contrato é de R$ 6.550,00 (seis mil, quinhentos e cinquenta reais), conforme proposta 

da contratada, considerando o valor de R$ 6.250,00 (seis mil, duzentos e cinquenta reais) para o lote 02 e de 

R$ 300,00 (trezentos reais) para o lote 04. As despesas da contratação correrá à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento Geral do Samae do exercício 2022 na dotação: 17.512.5007.2308 - 3.3.90.30 - 

ficha 25. 

PRAZO: o prazo de vigência do contrato será de até 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da data da 

sua assinatura, o qual compõe a somatória dos prazos máximos estipulados para: entrega; recebimento 

definitivo; pagamento e na possibilidade de ocorrer a rejeição, entrega inferior da sua quantidade e/ou defeitos 

de sua fabricação. 

Assinatura: 30/03/2022. 

Eng. Reinaldo Martin Camargo, Diretor Superintendente - SAMAE. 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

12 

 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

13 
 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

14 
 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

15 
 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

16 
 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

17 
 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

18 
 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

19 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
 

 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 21/2022 

Pregão 06/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Contratada – Licitapira do A ao Z Comercial Eireli 

Objeto – “Registro de Preços para aquisição de Gêneros de Açougue” 
Valor (R$): 99.508,65 (noventa e nove mil, quinhentos e oito reais e sessenta e cinco centavos) 

Prazo: 12 meses a partir de 25/03/2022 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

Pregão 10/2022 

Processo Administrativo nº 47/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 

                      Supermercado Morada do Sol Eireli – EPP 

                     Comercial João Afonso Ltda  

Objeto – “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS, EVENTUAIS E PARCELADAS AQUISIÇÕES DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DO TIPO ESTOCÁVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO GABINETE E DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS” 
Valor (R$): 209.506,46 (duzentos e nove mil, quinhentos e seis reais e quarenta e seis centavos) 

Data: 22/03/2022 

 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 22/2022 

Pregão 10/2022 

Processo Administrativo nº 47/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Comercial João Afonso Ltda  

Objeto – “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS, EVENTUAIS E PARCELADAS AQUISIÇÕES DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DO TIPO ESTOCÁVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO GABINETE E DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS” 
Valor (R$): 81.780,64 (oitenta e um mil, setecentos e oitenta reais e sessenta e quatro centavos) 

Prazo: 12 meses a contar de 31/03/2022 

 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

20 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 23/2022 

Pregão 10/2022 

Processo Administrativo nº 47/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 

Objeto – “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS, EVENTUAIS E PARCELADAS AQUISIÇÕES DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DO TIPO ESTOCÁVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO GABINETE E DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS” 
Valor (R$): 124.841,32 ( cento e vinte e quatro mil, oitocentos e quarenta e um reais e trinta e dois 

centavos) 

Prazo: 12 meses a contar de 31/03/2022 

 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 24/2022 

Pregão 10/2022 

Processo Administrativo nº 47/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Supermercado Morada do Sol Eireli – EPP 

Objeto – “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS, EVENTUAIS E PARCELADAS AQUISIÇÕES DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DO TIPO ESTOCÁVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO GABINETE E DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS” 
Valor (R$): 3.244,50 (três mil, duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos) 

Prazo: 12 meses a contar de 31/03/2022 

 

Extrato do 2º Termo de Aditamento do Contrato nº 05/2020 

Dispensa 79/2020 

Processo 105/2020 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – NAIR FORLEVEZI MARTELINI 

Objeto – “LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO À RUA DOS EXPEDICIONÁRIOS, 261  –  CENTRO  –  

TIETÊ/SP PARA A INSTALAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ. 

Valor (R$): R$ 14.000,00 

Prazo: 04 meses a partir de 28 de março de 2022. 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

21 

Extrato do 5º Termo de Aditamento do Contrato nº 50/2021; 

Pregão Presencial nº 08/2021; 

Processo Administrativo nº 213/2022; 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Gente Seguradora S/A; 

Objeto – Contratação de empresa para seguro veicular da frota municipal; 

Valor Total – R$ 608,09 (seiscentos e oito reais e nove centavos) 

PRAZO – O presente instrumento passa a vigorar a partir de 01/04/2022. 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

Inexigibilidade 03/2022 

Processo Administrativo nº 76/2019; 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA 

Objeto – Contratação de serviço especializado na implantação, gerenciamento, publicação, 

consolidação, compilação e versionamento dos Atos Oficiais do Município, também das leis 

estaduais do respectivo estado, integrando, no sistema de busca, as leis da cidade e do estado em 

um único ambiente de pesquisa, por meio de plataforma devidamente certificada com registro de 

programa de computador expedido pelo INPI; 

Valor (R$):13.332,92 (treze mil, trezentos e trinta e dois reais e niventa e dois centavos); 

Data : 31/03/2022 

 

Extrato do 6º Termo de Aditamento do Contrato nº 50/2021; 

Pregão Presencial nº 08/2021; 

Processo Administrativo nº 213/2022; 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Gente Seguradora S/A; 

Objeto – Contratação de empresa para seguro veicular da frota municipal; 

Valor Total – R$ 592,13 (quinhentos e noventa e dois reais e treze centavos) 

PRAZO – O presente instrumento passa a vigorar a partir de 31/03/2022. 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

22 
 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

23 
 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

24 
 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

25 
 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

26 
 



 

 

Sexta-feira, 01 de abril de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 298 A 

27 
 


		2022-04-01T16:30:49-0300
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 01/04/2022 16:30.




